SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 1

ATA N.° 11 DA SESSÃO ESPECIAL DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Ata da Sessão Especial do Conselho

Universitário, realizada no dia 29 de junho de

2012, às 8 horas e 30 minutos, na sala “Prof.

Ayrton Roberto de Oliveira”.

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, às oito horas e trinta 1

minutos, na sala Prof. Ayrton Roberto de Oliveira, reuniu-se o Conselho Universitário, 2

convocado por meio do Ofício Circular n.° 11/CUn/2012, com a presença dos Senhores 3

Conselheiros: Lúcia Helena Martins Pacheco, Roselane Fátima Campos, Joana Maria Pedro, 4

Jamil Assreuy Filho, Edison da Rosa, Edemar Roberto Andreatta, Sônia Gonçalves Carobrez, 5

Nestor Habkost, Adriana D’Agostini, Kenya Schmidt Reibnitz, Francine Lima Gelbcke, 6

Valdir Rosa Correia, Luis Carlos Cancellier de Olivo, Felício Wessling Margotti, Fábio Luiz 7

Lopes da Silva, Luciano Lazzaris Fernandes, Antônio Renato Pereira Moro, Nazareno José de 8

Campos, Alessandro Pinzani, Alexandre Marino Costa, Sebastião Roberto Soares, Wellington 9

Longuini Repette, Elisete Dahmer Pfitscher, Ildemar Egger, Flávio Rubens Lapolli, Fernando 10

Diefenthaeler, Josalba Ramalho Vieria, Luiz Gonzaga Coelho, Otávio Pereira, Miguel 11

Arcângelo Broering, Gerson Rabelo Napoleão, Julio Eduardo Ornelas Silva, Edwilson 12

Ribeiro, Giordano de Azevedo, Murilo Rodrigues da Rosa, Arland Tassio de Bruchard Costa, 13

João Carlos Cichaczewski, Rodrigo da Silveira Vasconcelos, Mariana Oliveira Decarli, Vitor 14

Daniel Breda,  Ruan de Souza Marino e dos convidados Professor Paulo César Leite Esteves 15

– Diretor-Geral do Campus de Araranguá, Professor Luis Fernando Peres Calil – 16

representante do Campus de Joinville e Professora Beatriz Paiva – Pró-Reitora de Assuntos 17

Estudantis, sob a Presidência da Professora Roselane Neckel, Reitora da Universidade Federal 18

de Santa Catarina (UFSC). Havendo número legal, a Presidência cumprimentou todos e deu 19

por aberta à sessão. Na sequência, justificou a ausência dos Conselheiros: Maria Soledad 20

Etcheverry Orchard, Nelson Casarotto Filho, Flávio da Cruz, Edison Roberto de Souza, 21

Marília Teresinha Sangoi Padilha, José Carlos Padilha, Wellington Longuini Repette, Iolanda 22

da Cruz Vieira, Luiz Otavio Pimentel, Igor de Barros Ferreira Dias, Aldaléia Sprada Tavares, 23

Alessandra Tagliari Caetano da Silva, Renato Lucas Pacheco, Andreia Barbieri Zanluchi. Em 24

seguida, submeteu à apreciação a ordem do dia. Não havendo manifestações, a Presidência 25

deu continuidade à sessão, sendo apreciados os seguintes itens de pauta: 1. Processo nº 26

23080.020821/2012-67 - Concessão de título de “Professor Emérito" ao Professor Luiz 27

Fernando Scheibe. A Presidência passou a palavra a Professora a Conselheira Relatora Kenya 28

Schmidt Raibnitz, que procedeu a leitura de seu Parecer, favorável a concessão do título. Em 29

discussão, o Conselheiro Nazareno José de Campos, a Conselheira Joana Maria Pedro e o 30

Conselheiro Carlos Alberto Marques falaram sobre o trabalho realizado pelo Professor, 31

considerando justa a homenagem prestada ao Professor Luiz Fernando Scheibe. O 32

Conselheiro Luiz Otávio Pimentel encaminhou, por meio digital, declaração sobre o ponto de 33

pauta: “Consideramos justa e oportuna a concessão do título de “Professor Emérito" ao 34

ilustríssimo Prof. Dr. Luiz Fernando Scheibe.”. Da mesma forma procedeu o Conselheiro 35

Flávio da Cruz enviando a seguinte declaração: “como se trata de sessão comemorativa e o 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 2

professor homenageado é um dentre os dedicados pesquisadores desta UFSC faço pedido de 37

destacar na ata meus cumprimentos ao mesmo”. Em votação, o Conselho Universitário 38

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 18/CUn/2012, da Conselheira Relatora Kenya 39

Schmidt Raibnitz, pela concessão do título de “Professor Emérito" ao Professor Luiz 40

Fernando Scheibe. Nada mais havendo a tratar, agradeceu a todos e deu por encerrada a 41

sessão, da qual, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos 42

Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pela Senhora 43

Presidente e demais Conselheiros, estando a gravação integral da Sessão à disposição em 44

meio digital. Florianópolis, 2 de julho de 2012. 45